8 Extenditur primò. vt procedat etiam in penalibus, sicuti vi-  
demus, quodlibet dispositio puniens negantem scripturam propriam,  
loci etiam habet contra eum, qui nequit scripturam, cui ipse sub-  
scripsit. Ita Bal. in autib. contra qui propriam. col. 2. verbi. scilicet. item quo-  
quid c. de non numer. pecun. Castr. in conf. 75. Quantum ad contenta.  
col. 1. verbi. super id quaeque. lib. 2. Dei in. ambient. si quis in aliquo.  
num. 17. C. de edend. in c. 1. quantum contra. column. avi. pecun. veri. circa.  
secundum. de priu. Porpara in. 1. admonendi. num. 166. de iure nostro.  
Areti. in d. 6. Chrysogonus. num. 3. Anto. Gabriel. in d. conf. 5. num. 2.  
Et ratio est illam, quia ita confitentur in penalibus ex subscrip-  
tione quam in cateris: cum differentia ratio alignari non possit  
inter penalia & pecuniaria, cum subscriptio efficiat, vt scriptura  
illa proprie dicatur, cum non solum mandato subscriptio-  
nis scripta, ut in Gemina. in. 1. sive. pro. de ref. 6. lib. 6. sed etiam pro-  
pria manu subscripta. Quicquid male dissentiant ab hac opinio-  
ne. Salic. in d. ambient. contra qui propriam. column. 2. verbi. quo. quid  
si esti kryptographon. C. de non numer. pecun. Iason. in. 1. Imperator. §.  
Lucius. column. 1. verbi. tertio addit. ff. de pat. in d. 1. sita fipalatu. §.  
Chrysogonus. num. 3. de verbo. obligat. & in aut. si quis in aliquo. column.  
3. verbi. pato. quod sit falfum. C. de edend. iijam ea ad dictu sunt ratio-  
ne, quod aliud est scribere, aliud subscriptere, & subscriptis  
tuliciter fieri scribere. I. dinu. §. item Senatus. & l. s. ergo. §. datu. ff. fol.  
mat.

Verum respondeatur, quod cum tota vis approbationis in sub-  
scriptione sit, estis eti illud in quo scriptura efficacia vertitur,  
manu debitoris esse factum.

10 Extenditur secundò, vt procedat etiam subscriptio genera-  
lis fit. Non enim requiritur specialis. Ita Bald. in ambient. si quis in  
aliquo. column. 2. verbi. viterme qua. anno. C. de edend. Angel. in. 1. sita  
fipalatu. § Chrysogonus. column. 1. verbi. attendit etiam. deverbis. obligat.  
Et ibidem Imola. column. 2. verbi. adverte tamen. Castr. column. 1. verbi.  
item addit. tercio. Alexan. col. 2. verbi. secundo amplia. & Areti. num. 4. Idee  
scriptor Ancharen. in conf. 2. 2. 2. col. 2. verbi. non obstat dictum. Alex. in.  
qua. datu. col. 1. verbi. & subdit. ff. soluta matrim. & in conf. 1. 2. col. 2.  
verbi. secundum magis communem. lib. 2. Iaf. in. 1. cum ant. quid. col.  
verbi. res. limitat. min. arbitrio. C. de fipalatu. Felini. quoniam contra. verbi.  
limita. securi. de probat. & item Deci. mu. 48. verbi. ex prima. qui con-  
mune habet esse opinionem efficitur. Item Deci. in conf. 17. in. 1. Ro. & Lan.  
Vale in conf. 4. num. 58. lib. 1. & Areti. in d. 6. Chrysogonus. num. 49.  
Natta in autib. quod sine. num. 48. verbi. res. limita. agitur. Hanc sancte genera-

lis subscriptio approbationem & confessum arguit. Nec obstat  
auctoritas Bart. in. 1. dinu. §. item Senatus. ff. ad l. Cornel. de fal. qui  
specialem esse oportere subscriptioem dixit. Et Bartolomus vilis  
et sequi Socin. in. tral. fallent. regu. 31. 5. item. 5. Nam respondetur  
primo aduersus Bartolomus esse communem opinionem, vt  
ex relatibus multi teftantur, praesertim Decius & Roland. prae-  
dicti in loco dicitur. I. dinu. §. item Senatus. vbi ad ipsa scribendi  
punitur, non autem confessus: & idem vt pone locutus est, spe-  
cialis subscriptio esse debet. Ita declarant. Bald. in. autib. §. qui in alle-  
guo. Angel. Imola. & Areti. in d. 6. Chrysogonus. Alexan. in. d. conf. 1. 2. 2.  
Feli. in d. 1. cap. quoniam contra. num. 22. verbi. limita. sexi. & ibidem De-  
cicus mu. 48. verbi. dictum Bartoli. Scriptor Bart. traditione proce-  
dere, quando nominatur requiritur exemplum. Et exemplum etiam  
adferri potest in cafo Castr. in conf. 209. Vt si quidem in  
instrumento continente. celo. vlti. verbi. praeferre etiam. lib. 1. quando no-  
trum committit alteri notario, vt uno nomine conferatur instrumentum. Nam tunc notarius mandans habet speciali subscriptio-  
ne eam scripturam comprobare. Ruris Castr. in conf. 216. re-  
formando quae perferri. ad finem. lib. 1. intelligit Bartolomus loqui, quod  
de scriptura continent aliquo pro scribente, & aliquo contra. Ne  
tunc requiritur specialis subscriptio, cu aliquo generalis subscriptio  
referatur ad eum solum que pro se faciunt, non autem ad ea que  
contasciunt muls probat ipse Castr. Et eidem seni Gofred. in  
conf. 4. num. 57.

Extenditur tertio, vt procedat etiam flante statuto, t. quod co-  
tra scribentes detur executio ad inflantiam creditoris: Nam te-  
nunt executio datur contra debitorem subscriptibilem. Ita Angel.  
in d. 6. ita fipalatu. §. Chrysogonus. column. 1. verbi. fipalatu. de verbo.  
oblig. & ibidem Imola. col. 2. verbi. & per hoc infert. Castr. col. 1. verbi. item  
adde quodlibet. Areti. col. 1. verbi. nota 1. Alex. col. 1. verbi. & per hoc inf.  
et. 3. ver. & anf. autib. Balb. in conf. 36. col. 1. lib. 3. Deci. in. autib.  
§ qui in aliquo. n. 18. verbi. sed tamen dictum. C. de edend. & in d. quoniam  
contra. num. 48. verbi. ex scriptum de probat. Gratian in conf. 158. column.  
vlti. verbi. nec obiecto. lib. 2. Bertrand. in conf. 9. column. 2. verbi.  
et quoniam. lib. 1. Natta in autib. quod sine. num. 46. C. de testamen.  
& hanc ratio esti qui aut. Gabriel. in d. conf. 5. num. 7. Ea est manifestatio-  
ratio, quia non mandato & causa, presumitur confecta illa scriptura.  
& ob id perinde est, ac si plo. fia. pl. manu scripta. Ita erit  
ergo quod recipi confitentur, quo obligatio fia causa, locum  
habet & hoc in cafo. Quibus consuetate male sensisse Angelum int.  
item antiqua. in letitia Florentia. & Ancharen. in. 1. Imperator. &  
Iason. col. 1. verbi. quodlibet. ff. de probat. & ibidem Iasonem in. 1. Imperator.  
§. Lucius. col. 1. verbi. quodlibet. ff. de probat. & in d. 6. Chrysogonus. col. 2.  
verbi. sicut. nota. & in d. autib. si quis in aliquo. col. 2. verbi. verde. per illum  
cum edere suis catere feruntur.

Extenditur quartio, vt procedat hoc sententia eiiam. t. quando  
scriptura requiritur pro forma. Nam eti subscriptibus non faci-  
tis dispositioni legis attacch. ipse approbat. Cetera scripturam  
illam a subscriptibus. Ita festinat. in leg. item antiqua. num.  
14. 12. verbi. & edem modo. C. de testamen. Post Castr. & Alexander  
& Deci. in huc confitentissima. num. 26. C. qui testamento. facere p-  
sent. Ea est ratio, quia non sit causa in facti, sed aliena, & ob id omnis  
confitens se obligandi absit. Et actus agentium non operantur  
vitruam intentionem. Non omnibus ff. fieri posse.

Hanc tamen declaracione intellexerunt gl. & Imo. in d. cap. 5.  
quis presbyterorum. non habere locu, quando subscriptibus subscripti-  
beret ac fia. qui iuri proprii detrimentum adferret. Nam tac-  
ti illum impeditio posset, & non impedit, libi praesudicare.

Declarator secundò, vt non procedat, quidam qui ratione of-  
ficij subscriptibus scrip. alteris, vtpsum quando tellis  
subscripti scripturae, & significet se adfuisse, cum illa scribere-  
tur. Nam tunc subscriptibus ille non dicitur approbasce actum il-  
lum. Ita tradit. glos. 5. in d. si quis presbyterorum. de rebus eccl. non  
aliceret. & glos. in. 1. sicut. §. mon. videtur. ff. quibus modo pugna. vlt.  
hypoth.

hypoth. fol. Bart. col. 2. dat. col. 3. verbi quarto quod. ff. foli. matr. Bald. in d. Tita. §. Lata. infide. leg. 1. & 1. l. sp. C. de fiducia. Cofr. in t. emper. §. Lata. col. 2. verbi & les quatuor. ff. sp. p. & b. dem. lat. ex v. & idem. Cofr. in d. Cofr. leg. 2. col. 2. verbi quod est verbi. & idem. lata. col. 2. verbi & dict. ipse. 1. col. 2. verbi. fol. a. script. mortale. & Alcian. 7. Soc. in tract. fallen. pp. 385. fol. 1. R. in conf. 293. na. 6. lib. 2.

Adferri etiam potest exemplum in notario, qui tanquam notarius ratione sui officii subscriptus instrumento, de quo fuit rogatus. Nam tunc illa subscriptione non prestatimur ceteris utroque approbatice ad sui praedictum actum illum eo in instrumento de scriptum. Ita Part. in d. l. fact. §. non videtur. ini. notar. ff. quod mod. p. ipse. vel hypoth. fol. Bald. in d. l. sp. C. de fiducia. Corn. man. 2. col. 2. verbi nec ob. fol. lib. 4. in d. Lata. num. 4. & in d. §. Chrysogonus, num. 6. & idem Alcian. num. 2.

Potest citam adferri exemplum in agnato, iuxi ex dispositio-  
ne debet autoritatem suam interponere contracrum celebrato ab  
agnato. Nam subscriptibendo ipsi contracrum, non prestatimur illum  
approbatice voluisse, ad fili praedictum. Ita a rem se non habet, hoc ex-  
empla vnu est Alcian. in d. §. Chrysogonus, num. 8. & conservat querelam  
Cras in illa quaest. de indemnitate multorum, & impensis pro filiis de au-  
tig. tempore. & post eum consensu cons. 23

Ceterum haec declaratio intelligitur, quando iste qui ratione  
& causa officii subscriptip., causa probatioris subscript. fecit si  
recepit subfiantiz. & idem voluntaria subscript. Nam tunc ad  
sui praedictum conseruatis prestatimur acceperit. Ita Socia.  
Sem. in conf. 4. col. 3. verbi. ff. postmod. lib. 4. quem fecit Cras.  
in d. quaest. de mulierum at mulier. n. 2. & idem script. Anto. Gabr.  
in d. Conf. 3. num. 22. qui alias declarations, que tamen haec sub una  
contineunt, commemorat.

Decratur tertio, ut non procedat haec presumptio, ita quod subscriptibens non legibiliter scripturam cui subscriptip. Nam tunc non prestatimur eam approbatice. Ita i. fol. 2. iud. 2. ff. qui prescripsit non  
de reb. eccl. notari. Bart. in Lata. dat. col. ultim. verbi. quatuor. ff. foli. matr. matr. Bald. in d. l. ultim. verbi. non. quod sub-  
scriptibens ff. foli. matr. Bald. Nam tunc ad  
C. plus valere quod agitur, quam quod sumit. conc. Angel. in d. l.  
fol. 1. script. fol. Chrysogonus. col. 2. verbi. & sic nota. de rebus obligat. & statim. in d. l. col. 3. verbi. item secunda. Cofr. & Alcian. col.  
1. in fol. 3. verbi. script. limita & Alcian. num. 9. Idem affirmatur Ab. G. in ex. laevi. col. 2. verbi. Goffredus de tra. salt. Angel. in d. l. in proposito.  
Infr. colun. 3. verbi. sexta nota. C. cedip. in tract. de tr. ac. quest. 12.  
num. 14. Alexand. in Lata. dicit. colum. pen. verbi. successione iniquitatem.  
ff. foli. matr. matr. Iason. in l. p. p. Lata. num. 4. sicut. sem. lim.  
ff. de patris. Socia. in tractat. fallen. regal. 35. Filius in c. quoniam  
contra. numer. 4. deprobato. Alcian. in d. §. Chrysogonus. numer. 9.  
verbi. hinc etiam. Gram. in conf. 66. num. 71. in cedula. Anto. Gabriel. in  
d. l. fol. 1. lib. 3. num. 2. ut hinc pertinet, quod dicimus ratificatione  
non prestatimur factam, nisi de his, que lecta, cognita, & recita in-  
tellexi fuerint a scriptante, & si scriptum. vel. Cofr. de tra. salt. 29. Haec  
allegationem. colum. 2. verbi. Bald. in conf. 170. Presumendum est id eviden-  
tia. lib. 2. & Cras in conf. 197. num. 14. & alios communos alios  
vnu.

In dubio autem, an prestatimur hic subscriptibens legibile & cognoscible ea in scriptura continebantur, ita distinguedi sunt multi-  
ta causas.

Primus est, quando in ea subscriptione dictum fuit, vni & le-  
gitimi imprcript. &c. Hoc casu ita factum prestatimur, ut argu-  
to duci & fieri contrario probat. vlt. C. plus valere quod agitur, quam  
quod sumit. conc. & in specie tradit. Imola in d. §. Chrysogonus.  
col. 3. verbi. in dubio autem dic. qui subfiantiz, idem esse quando te-  
stes affirmarent eum audiuisse & legisse. Et idem. script. ipse.  
in d. §. Chrysogonus. num. 4. Qui sane causus caret probabilis dubitatione.

Secundus est causus, quando in subscriptione noli fuit dictum, &  
testes testantur solim, quod subscriptibens cor. si non legit, sed  
quod fecit derelicti in dormitu, vel cubiculum, vel sibi bibliothecam, & quod statim reuersus est, et ea scriptura subscriptio. Hoc casu  
exclusim Imola in d. §. Chrysogonus. col. 3. verbi. fieri contra, non  
prestatimur lecam vel cognitum. Ego hac in re multum tribuerem  
iudicis arbitrio, ut considerat scriptura qualitate loci dictationis,  
temporis brevitatis, & his similibus arbitrii positis, an is subscriptibens  
legere eam scripturam posuerit, vel non.

Tertius est causus, quando non apparet, quod dictum subscriptio-  
rit, sed quod per affectum temporis in intervallo spiss. & retinue-  
rit. Hoc sane in cau. prestatimur, quod eam scripturam legere le-

tit levata in d. §. Chrysogonus. colum. 3. verbi. si re vera non apparet. &  
idem. aleator. moner. si. arguit. c. confutant. de subscriptib. cum in vota. &  
cofert. i. non est probat. ff. de translat. & in similis tradit. Dicitur. in  
qui Roma. §. duobus fratribus, vbi Birra. num. 13. & Rijana. 10. ff. de ver-  
bar. obligat, clam disputant, an haeres & transfigens superstellen-  
to, prestatimur scire in eo contenta: & dicunt presumti, quando  
constat testamento suile per aliquod tempus apud eum. Ita et  
refert. Deut. in conf. 67. m. 4. Grammat. deys. 3. num. 32. Alia manifest. 8.  
col. 3. s. etiam declarari art. & intelligi debet Nata. in art. quod fin. u. 50.  
C. de test. 1.

Quartus est causus, quando non constat hunc subscriptibentem vi-  
dile & legibile scripturam illam nec etiam confit. quod penes ie  
habuerit, sed hunc subscriptibens est vir diligens. solers & cautus in re  
domestica. Hoc casu prestatimur videlicet, legibile ac considerabile  
scripturam illam. Ita tradunt imol. ind. 9. Chrysogonus. colum. 3.  
verbi. si re vera non apparet. & Alcian. num. 13. qui communem esse senten-  
tiam alienum.

Ea est ratio, quia non prestatimur, quod suum laetare voluerit,  
iuxta & locum desiderat. si prim. ff. de proba.

Quintus & vii terminus est causus, quando non constat hunc subscripti-  
bentem videlicet & legibile scripturam, nec etiam comit. quod pe-  
nitentia habuerit. Et hunc subscriptibens est nota neglegit. & in re  
familia familiaris patrum causus. Hoc in causa suarum opiniones. Vta fuit  
Imola in d. §. Chrysogonus. col. 3. res script. m. 1. confit. qui dist. pre-  
sumti in hunc ignorantiem.

Alter fuit opinio Alexian. in conf. 147. num. 3. lib. 2. quod est in d.  
prostatimur legibile & scitu in ea descripta. & Alexian. sententia  
est fat. in d. §. Chrysogonus. num. 14. qui eiusdem sententia recentior  
Castr. in conf. 350. lib. 2. est hodie in conf. 12. De sua present. num. 7.  
3. s. Eadem opere ipsius probatur. Felt in d. C. quoniam sententia. num. 48.  
verbi. fuit ex fido al fine de probat. M. r. in rub. C. de probat. num. 15.  
R. in conf. 19. num. 2. & num. 6. lib. 2. Porpo in l. admodum. id. no. 179. de re  
renunt. Inan. de Amico in conf. 137. xii. 28. Paris. conf. 72. no. 26. & conf.  
81. num. 3. lib. 3.

Etra fuit opinio cornut. qui scripserunt. Imol. & opinione  
procedere, quando in alia qualia conjectura concurredit. Ita Aret. in  
d. §. Chrysogonus. & ibidem Claudius Syphil. no. 7. dicit. u. m. 1. p. r. ergo  
1. in d. §. Et vna est conjectura (inquit Alcian.) ut si probatur etiam  
te subscriptioem de vii creditoris debitoris, ut syngraphus sub-  
scripterit, in qua locatio continetur, deinde apparet, & subscriptum  
venditioni. Nam tunc conjectura sit, illum subscriptibentem  
non legibile syngrapham illam, uixit. rit. C. plus valere, quod agi-  
ter. ter.

Alters est conjectura (inquit Alcian.) ut si magna exhibenter eos  
coniunctio, & vnu de altero maximis confidit, sicut contingit  
inter socios, aut inter parentes & filium, & ceter. Aet. C. de donat. Est  
hanc conjectura quod hic subscriptibens non videtur, ne legitur scripturam  
illam.

Tertium haec conjecturam consideravit Alcian. in d. §. Chrysogonus.  
num. 2. verbi. & porarium ho. vt si dies vel alia manu ad scripta appareat,  
vel ex atramentis diversitate videatur, non eodem tempore adie-  
cta, vel lignum aliquod rafraue adiit. Et hoc in re matutinum tribuit  
Alcian. iudicis arbitrio.

Tertius est causus principalis huius disputationis, quando quis  
non scripsit, vel subscriptio scripturam: Sed i. superscriptio. Hoc  
etiam in causa huius suprascripti subscriptibens prestatimur approbatice scripturam.  
Iam. 1. Aret. 1. n. 5. q. ex agno. xvi. §. situation. num. 33. p. r. ergo  
re vera haec dixerunt. ff. de edict. Alex. in conf. 167. num. 1. lib. 2. to Gabr.  
in conf. castib. fol. 1. tit. de probat. emol. 3. num. 16. & Nata. in amb.  
quod sine. num. 5. 2. C. de test. m. 1. Et hinc causus recipit omnes declaratio-  
nes, quas recentius superiore eau. in testamento tam & aliis  
qui requirent subscriptioinem, non sufficiunt subscriptio, & ita  
Nata. in amb. quod sine. num. 12. in fin.

## P R A E S V M P T . L X V I I .

Mutuum prestatimur ita contractum, vt tantumdem  
iudicem bonitatis restituatur, & an haec fictio  
legis vel presumptio.

S V M M A R T A.

i. Mutuum pro tanto habet, vt tantumdem eiusdem bonitatis restituatur;

- Et hanc esse fiduciem legi ex sententia Decr. au. 2.  
Presumptuorum legi secundum alios num. 4.  
Fiduciam autem in presumptione fundatam secundum Socin. Iunio. num. 6.  
3. Intelligatur, & habetur verba presumptionem significare.  
5. Probatio contraria contra presumptionem, non fiduciam admittatur.

**C**VM res mutuo datur, et si nil agitur de illius restitutione, at-  
tamen pro cauto habetur, ut tantundem eiusdem bonitatis  
restituiatur. *I. c. quid. ff. 5. f. ceterum petet.*

Ceterum dubitari corrigendum hoc in legi fictio, vel presum-  
ptio facit in re sum opinions. Prima fuit corum, qui dixerunt,  
hanc esse fictionem. In Decr. d.l. l.c. quid in r. l.c. n. 4. post Aret.  
in v. 4. ff. Cato ff. de verb. a. l. opinione ell., fictionem legis esse, cum  
Iuriscons. in d.l. l.c. quid. dicitur, sicut intelligitur, quod sanxerit  
verbum significat fictionem. L. in prim. C. de re vxo d.l. Et rursus dicit  
Iuriscons. pro cauto habetur. Quod verbum, [habetur], significat pariter fictionem. *Bal. m. l. de fin. & leg.*

3. Verum facile responderet, quod verbum [ intelligitur] &  
verbum [habetur], significat presumptionem, sicut dicitur supra  
*ib. 1. q. 10.*

4. Secunda fuit opinio, quod hoc sit presumptione + legis. *Ita Soci.*  
*Sen. in d.l. 4. 8. Cato. de verb. oblig.* Parpar. *l. c. quid. num. 23. &*  
*vid. apertus Alciat. num. 13 & idem in d.l. 4. 8. Cato. nro. 5. & in lib. 1.*  
*paradox. cap. 20.* Ea ratione motus est Alciat. quia recepta est Doct.  
sententia, agi posse inter mentes. Et res minoris bonitatis re-  
stituiatur. Et quod habetur pro cauto tantundem debere re-  
stitui, recipit probatorem in contrarium. Non ergo est fictio,  
sed presumptione, cum contra presumptionem admittatur + con-  
traria probatio, non autem contra fictionem: *fictio declaratur*  
*supra lib. 1. q. 8. nro. 1.* Et famili e, quod dicimus infra sub sequenti  
lib. in presumptione, declarando l. iam hoc iure ff. de vulg. & pupill.  
subtili. Idem cum, in qua, un pupillaris tacita comprehensio sub vul-  
gari expressa, dicatur substitutio a legi fictio, vel presumptione, sum-  
me etiam explicabimus *edem lib. in presumptione*, in illa dispositio. l.  
cum sua ff. de cond. & demonstr. Et fictio legi, vel potius pre-  
sumptione. Et hoc quidem opinio senior est.

Tertia fuit opinio Soc. Jun. m. d. l. 4. 3. Cato. nro. 8. ff. de ver. oblig.  
qui docuit, hanc esse fictionem, fundatam tamen in presumptione.  
Lex enim (ait Socin.) præsupponit, contrabentes ita voluisse,  
quod presumptione fingit ita cautum sūle. Et ideo respectu can-  
tionis, quod pro cauto inter partes habeatur, dicitur (sub-  
iungit Soc.). Vera fictio: *de respectu voluntatis est presumptione.*  
Hoc opinio contradictionem quandam implicat. Inquit Socin.  
quod lex præsupponit, hoc præsuppositum deinde appellat Soci.  
presumptionem. Et si lex præsumit ut contrahentes eque, non  
potest dici fictio, quae præsupponit verē vel penitus actum.

Retinenda est itaque secunda illa opinio, quod sit præsum-  
ptio.

### P R A E S V M P T. L X V I I I .

Mutuum pecuniam à scholari, à legato, & à milite su-  
ceptam, presumi in causis scholasticis, legationis,  
& militiae impensam, ut eam pater restituere te-  
neatur, & cellet Senatus consilium  
Macedonianum.

### S V M M A R I A.

1. *Filio pecuniam mutuo suscepit am in causam patris convertire, cellet*  
*S. C. Maced.*  
Quoniam ab inicio suo nomine mutuo suscepit. *nro. 2.*  
2. *Studiores causa ab sensu filium mutuum suscepit pro quantitate, quā*  
*pater præstare solebat, non facit locum S. C.*  
*Maced.* Idem in eo quod legationis causa ab ipso mutuo.  
3. *Filio studiorum causa vel legationis ab sensu, mutuum suscepit am in*  
*causam studiorum, vel legationis causam convertire.*  
Hanc autem non esse presumptionem iura & de rebus. *nro. 11.*  
4. *Mutuum suscepit pater tempus & penuria, presumit in alimenta*  
*familia charactere.*  
5. *Matrimonij onus amaritum suscepit, presumit id ab dotem fe-*  
*cisse.*

8. *Mutuo de filio studiorum vel legationis causa absentie, repetit ipsa-*  
*tre aliis.*  
Idz. etiam si patre invito mutuo datum sit. *nro. 9.*  
10. *Filius am. miles mutuum suscepit pro presumitur in causam Cestren-*  
*se, veritate, & de ea tunc quādam patet am. reveratur.*  
12. *Filius am. mercator de patre coenit, & specunam mutuo suscepit,*  
*negotiationem id causa presumitur facere.*

**C**VM filii acceptam mutuio pecuniam in causam patris ver-  
tunt, celiare S. C. Maced. respondit Cefthus in l. sed. pol. num. 6.  
proinde ff. ad S. C. Maced. Nam (v) ille dixit patris, non autem  
filius mutuo accepit. Imo idem ell. quando ab inicio suo nomine  
acepit, deinde in rem patris veritatis, sicuti idem Cefthus stabilitate.  
Cefthus etiam S. C. Maced. quando filius ipse studiorum + causa  
absens mutuum pecuniam accepit pro ea tamen quidatur, quā  
poterat solebat subiungit. Ut idem Cefthus adiunxit sibi in h. quid.  
dicitur. Item flatus Alexan. Seuerus in l. Macedonian. C. est. ad S.  
C. Maced. qui idem esse voluit, quando filius absens + causa legis  
mutuum lucepit pecuniam. Est enim presumptione, quod  
pater ipse non recusaret illi mutuo dari pecuniam ob prædictas  
causas: sicuti Alexander ipse coniecurat hinc fact. Est etiam pre-  
sumptio, quod filius ipse in causam studiorum + legationis, pecuni-  
am ipsam veritatis, quemadmodum scripserunt Bart. in l. vir. ff.  
ad S. C. Maced. & Socin. Sen. in conf. 6. nro. 10. lib. 3. qui quidem Soc.  
respondit, quod quando patre mutuo + accepit pecuniam tempore  
penitentie, presumitur illam Impendisse pro alimento famili-  
ae. Ita & Crœta. in conf. 6. nro. 10. lib. 3. sicuti Bartol. & Socin. re-  
spondit, maritum qui diu sustinuit onera matrimonii, presumi-  
ti fecile ob dorem, fine quo tot onera non sustinuerit. Quocir-  
ca is qui mutuo dedit pecuniam filio causa studiorum, vel lega-  
tions, ab ipso patre reperire poterit. Id quod intellexit glori. d.l.  
fed & Iulian. ff. quod datur, etiam si patre ipso + immo, pecunia  
mutuo data fuit, & glor. illam fecit iam Bart. ibi. & Bald. Nouel.  
intratatu de doce, part. 6. in præleg. 40. nro. 1. Cefthus etiam S. C.  
Macedonianum, quando + filius familiæ miles mutuo accepit  
pecuniam. Nam presumitur in causam caffenreim vertile, & ob  
tunc quam patre familiæ teneatur. *J. viii. inf. C. ad S. C. Maced.*  
Et hanc esse presumptionem iura & de re, scripserunt Specul.  
in titul. de presumptione, p. 2. & videtur Iann. Andri. in  
addit. in verbo, in prædicta concord. ver. dicitur contra, & attigit supra  
in lib. 1. quid. 50. in fin. Sed verius existimo, non esse presumptionem  
mutui iura & de iure, cum lex non recipiat contrarium probatio-  
nem, quae facile possit, probando pecuniam sūle in alliam  
causam veram. Prædictis accedit simile, quod si filius + est mer-  
cator confessus patris, & mutuo suscepit pecuniam, presumitur  
mutuo accepisse causa negotiationis & mercaturae. *Ita Bart. in d.l.*  
*Macedonian. vbi Bald. & idem Bald. in d.l. viii. numer. 6. C. ad S.C.*  
*Macedon.*

### P R A E S V M P T. L X I X .

Mutuum vel depositum, an presumatur, quando  
pecunia in sacculo aliqui traditur.

### S V M M A R I A.

7. *Pecunia in sacculo aliqui tradita, presumitur deposita.*  
Idq. cum maxime, si in recipio custodire, dicitur non mutuo. *nro. 2.*  
Aliud esse si conceperit fuerit illius viii. nro. 3.

**D**ubitari aliquando contingit, an mutuum, vel depositum  
presumatur, quando aliqui traditur pecunia in sacculo.  
Recepit ei Doct. opinio, depositum presumi. *Ita Petrus*  
*& Cyri in l. incendiar. C. f. ceterum pet. Angel. Cof. & Alexand.*  
*in l. cum quid. ff. ed. sicut. pet. & videtur idem respondit Ruin. in conf.*  
*10. nro. 2. lib. 3.* Et hanc quidem presumptione locum haber multo  
magis, quando + tradens pecuniam dixit recipiēti, quod eam cu-  
fodiōret. Cum propriè custodia cœterum ipsi deposito. *I. in prim.*  
*ff. depositi.* Ita in specie Ruin. in conf. 10. nro. 3. qui declarat, non  
habere locum, quando recipiēti data fuit facultas vendi. Nam  
tunc mutuum presumitur, *itax. l. Lucio. l. a. & l. die ff. in salierum.*  
5. ff. depositi. Mutuum etiam presumitur, quando sūle actum  
quod alia eiusdem generis possit restituiri. Et vel ipsi erit ager mercatu-  
rem sub Cambijs. Ita respondit Bart. in conf. 14. nro. 50. & 57.  
*lib. 1.*

P R A E-

Mutuum sub vñis cuius gratia celebratum  
præsumatur.

## S V M M A R I A.

- 1 Matuum datum sub vñis gratia recipiem u præsumi.
- 2 Ls qui nec can. l. s. si cert. pet. de claratur.
- 3 Centrallum præsumit factum gratia & causa eius, qui regat fieri.
- 4 actum præsumit factum causa & gratia eius, qui ex eo sentit communiam.
- 5 L. 2. §. 6. tñs & mea. f mandati, declaratur.
- 6 Gabellam pro mutuo solvere debet mutuatorum, non autem mutuantur.

**C**V a mutui sub vñis celebratur, dubitari solet, cuius causa si id factum præsumatur? Et recepta est sententia præsumit factum mutuum causa & gratia recipientis. Ita loff. in l. si quae nec causam, s. si certum petatur, quam fecit sunt Bartol. & reliqui, & communis refutatur. Dec. in colum. i. vers. in glossa prima, & Par. 2. part. numer. 20. Et ij quidem motu sunt textu: si quis i nec causam, qui tam non probat. Cui ibi fatus costare animum mutuantis non suffit dare mutuo. Est ergo credendum, quod mutui fuerit scilicet rogante mutuatorum atque ita eius causa. Nec reputat quod immo in eo casu videatur factum mutuum gratia virtus, que ex quo recipiens in digestu illa pecunia, ut emere predia, ille vero mutuum habetur necesse profici, & depone pecuniam. Nam refutatur ex sententia. Deci, quod esti illi mutuans habebat necesse profici, & depone pecuniam: non tamne necesse habebat depone apud mutuatorum. Et propter sua causa non mutuantur. Secundo melius probatur sententia hoc ex argumento, tñquod contractus per alium factus gratia, & causa eius qui rogauit. I. f. gratianum, §. 1. ff. de prescr. verb. Porro dubium nol est, quin à communitate contingentes arguitur dueto, is qui mutuo suscipitur, roget mutuans. Ergo causa & gratia mutuatorum factum præsumuntur. Tertio accedit quod factus præsumitur factus gratia, & infinita eius, qui sensit maiorem utilitatem & comunitatem, arguitur, constitutio, de restitu. & sensit Bart. m. 1. deputata. §. quinque præteri, num. 19. ff. de oper. sua. num. Atqui mutuatorum maiorem utilitatem sensit ex mutuo, quia mutuans ex vñris: quia mutuatorum aliquid ex suis bonis potius vñderer, quam sub vñris mutuo acciperet. Et ergo præsupponit, quod eius causa & gratia factum sit mutuum. Hec opinio communis retinenda est; eti Salic. nr. 1. Cadeb. sed. c. 1. Bartach. intral. de gabell. in 7. part. prim. l. & Soc. sen. in conf. 27. nu. 2. lib. 2. senfent. per mutuum sub vñis præsumit factum causa & gratia mutuantis. Et primum quidem Salic. allegant d. l. si quis nec causam, que forte a sensu contrario potest inducere, quod si mutua ha būt factum animus & propofitum mutuandi, præsumetur factum mutuum gratia ipsius mutuans, ob vñrarium utilitatem. Sed facile eiuratur argumentum: quia esti habuisse animum mutuandi, attamen ex parte mutuarii ad eum præsumpta postulatio, & maior utilitas, qng (ve) diximus arguit, eius causa factum mutuum. Secundò afferri potest tex. I. rogofti, in prin. ff. si cert. pet. Veru respone deri potest secundum Dec. in d. si quis nec causam, s. si cert. Tertio vñgire videatur tex. l. 1. §. 6. & mea. f. manda. [Tua & mea (inquit Galus) veluti i mandem tibi, ut sub vñris credores es, qui rē me mutuari. ] Huius est significare Galus mutuum sub vñris factum senserit causa & gratia virtus, factum non autem factum mutuatorum. Sed factile prædictetur, id dicti respectu mandati, quod dicitur causa mandantis & mandatarij non autem inter illum mandatarii & mutuarem, & cum cui mutuo datus fuit. His dubia redit, & tñ tradicio Salic. Bartach. atq. Soc. Sen. c. dixerunt, quod si statutum tantum sit gabellum soluere de debito, nec diuidit factum à quoque mutuo facta sub vñris (inquit Salic.) solvere debet mutuans cum sit utilitatem & emolummentum habeat. Est fâne dubia hac traditio ex iuri dicitur, cum maius sit comunitum senior, utilitas mutuatorum quia mutuans. Quando vero in alijs contractibus censeantur illi facti gratia vñris, vel amborum, explicat Bart. in l. si cert. ff. interdum ff. command. & in leon pñrfect. ff. del. s. quâd & proxim articulandi docet.

Metoch. Prafcript.

Mutuans absentis nomine, an ipsi absentis dona se præsumatur.

## S V M M A R I A.

- 1 Mutuans absentis, non præsumatur donare. Nisi forte quid medicum sit, num. 4.
- 2 Donatio vbi alia coniectura sumi potest, numquam præsumetur.
- 3 Negativo alterius nomine generis, non præsumetur donare.

**Q**VI absentis nomine alii mutuo pecunia dat, ipsi absenti donare non præsumitur. Ita Col. Can. & Barrig. Coll. & Alex. in L. cert. condit. §. 6. numer. ff. si cert. pet. d. in l. si absent. C. ed. Soc. in d. §. 6. numeros. num. 6. & Dec. n. 8. & Parpar. m. 1. Et hæc quidem lenitentia probatur ex tex. d. si numeros. ibi ut nullo nomine creditor numeret, futuro debitari nos tro. ] Et accedit ratio, quod donati non præsumuntur, quidam alia coniectura sumi potest. L. 1. num. 6. in indebet. s. in ff. de don. & copiosi differens in communi tyris de Arbit. iud. l. 1. c. 1. ff. in l. 1. c. 1. ad l. 1. Porro coniectura sumi hic potest, quod mutuans voluerit confidere absentis negotiorum, sicutque eius nomine & causa mutuo datur. Ex coher. quod i gerens negotium nomine alterius illi donare non præsumitur. Bart. & rel. qui in l. quia datif. s. filii. matr. Nec respugnat tex. l. vñf. ff. de don. quia præter Dec. interpretationem dicere possumus, quod ibi nō erat dubitatio, in illa estet donatio, cum pro consiliis præsupponeretur, donationem suffit, fed dubitabatur, an estet perfecta & irretrucabilis, ut respondit Scipio, a perfecta suffit donationem, cù debitor estet obligatus Labio, cuius nomine autem mutuum pecuniam ipsi debitor dederat.

Declaratur recepta hæc sententia, ut locum non habeat, quantum de pecunia mutuo data erat modica. Nam rūc donatio præsumitur. Ita declarat Alex. in d. §. si numeros & subsequenter Dec. n. 8. Parpar. m. 1. & conferunt quod diximus supra hæc in pñf. 3. 4. cum explicauimus, quia contractus præsumuntur celebratus, quando quis alii dixit, [sume tolle hanc pecuniam.]

Satisfactio quam arrogator præstat de restituendis rebus arrogati, an præsumatur vel fingatur.

## S V M M A R I A.

- 1 Arrogator de bono arrogati restituenda s. si dñe debet.
- 2 Quia satisfactio ouissa, lex tam pro interposita habet, num. 2.
- 3 Satisfactio etenim arrogatoris ouissa præsumptam certa, sive & de iure præsumptam, opini. Ios. Andr. Fidem am. est. Bart. autem, num. 4. & verius, nec sicut au. est, nec præsumptam, sed legem equitate suadente, actionem hauc reddere, num. 5.

**C**V a aliquis in filium arrogat, satisfactio tñdebet, se arrogatio dissoluta, restituendum accepta ab arrogato, eis ad quos illa pertinet, l. non alter, ff. de adopt. Caterom si omisita est promissio auctoritate, lex tñ habet ac si sufficeret interposita, lba verbis, in fin. ed. tñ dñm inuit, omisita satisfactio clari actionem vñlum. Quæ tanè actio non rediretur nisi promissio, & satisfactio pro appolita haberetur. Caterom dubitari solent lex præsumat, vel lingat filiulationem & satisfactioem hanc. Una fuit opinio Ios. Andreas in addit. ad Spec. in tit. de prescrib. & specie, num. 5. in verb. præstib. concord. qui scripsit, hanc esse præsumptionem & de iure. Secunda fuit opinio, quod haec sit fictio. Ita Bart. in l. 1. in prim. 2. ff. de verb. ob. & alii multi, qui recensent ibid. Soc. in m. 19.